総社市立認定こども園条例をここに公布する。

  平成２６年１２月２５日

                        総社市長 片 岡 聡 一

総社市条例第３６号

   総社市立認定こども園条例

（目的及び設置）

第１条 小学校就学前の子どもに対し，教育及び保育を一体的に提供するとともに，地域の子育て家庭

に対する支援を行うことを目的として，就学前の子どもに関する教育，保育等の総合的な提供の推進

に関する法律（平成１８年法律第７７号。以下「認定こども園法」という。）第２条第７項に規定す

る幼保連携型認定こども園として，総社市立認定こども園（以下「認定こども園」という。）を設置

する。

 （定義）

第２条 この条例において，次の各号に掲げる用語の意義は，当該各号に定めるところによる。

 (１) 教育時間相当利用児 幼稚園と同様に１日に４時間程度利用する子どもをいう。

 (２) 教育及び保育時間相当利用児 保育所と同様に１日８時間程度利用する子どもをいう。

（名称等）

第３条 認定こども園の名称及び位置は，次のとおりとする。

名 称 位 置

総社市立きよね認定こども園 総社市清音軽部 762 番地

（事業）

第４条 認定こども園は，次に掲げる事業を行う。

(１) 認定こども園法第２条第１２項に規定する子育て支援事業のうち，地域の実情及び需要に照らし，

市長が必要と認めるもの

 (２) 認定こども園法第９条の規定による教育及び保育

 (３) 前２号に掲げるもののほか，市長が必要と認める事業

（入園資格）

第５条 認定こども園に入園することができる子どもは，子ども・子育て支援法（平成２４年法律第６

５号）第１９条第１項各号に掲げる小学校就学前子どもであって，市内に住所を有する子どもとする。

（保育料等）

第６条 第４条第２号に規定する事業に係る保育料等は，次の各号に定めるところによる。

(１) 教育時間相当利用児に係る保育料は，月額９，５００円（給食費４，０００円を含む。）とし，

保育料の減免及び徴収猶予等については総社市幼稚園保育料条例（平成１７年総社市条例第１０３

号）の定めるところによる。

(２) 教育及び保育時間相当利用児に係る保育料等は，総社市児童福祉施設入所費用徴収条例（平成１

７年総社市条例第１３０号）の定めるところによる。

２ 第４条の規定により実施する事業に係る実費については，市長が別に定める。

（入園の制限）

第７条 市長は，子どもが次の各号のいずれかに該当する場合は，入園を制限することができる。

(１) 感染症を有する場合

(２) 身体が虚弱のため集団での教育及び保育が不適当と認める場合

(３) その他市長が不適当と認める場合

（開園時間）

第８条 教育時間相当利用児に対する開園時間は，午前８時３０分から午後１時３０分までとし，教育

及び保育時間相当利用児に対する開園時間は，午前７時から午後６時までとする。ただし，市長が認

めたときは，保育時間を延長し，又は短縮することができる。

（休園日)

第９条 教育時間相当利用児の休園日は，総社市立学校管理規則（平成１７年総社市教育委員会規則第

８号）第３条中幼稚園の休業日に係る規定を準用するものとし，教育及び保育時間相当利用児の休園

日は，総社市立保育所条例（平成１７年総社市条例第１２７号）第３条中休所日に係る規定を準用す

る。

（その他）

第１０条 この条例に定めるもののほか，必要な事項は，市長が別に定める。

附 則

（施行期日）

１ この条例は，規則で定める日から施行する。

（総社市立幼児園条例の廃止）

２ 総社市立幼児園条例（平成１７年総社市条例第１０２号）は，廃止する。

（準備行為）

３ 入園の決定，その他必要な準備行為は，この条例の施行期日前においても行うことができる。

（総社市立保育所条例の一部改正）

４ 総社市立保育所条例（平成１７年総社市条例第１２７号）の一部を次のように改正する。

  次の表の改正前の欄の表中太線で囲まれた部分を削る。

改 正 後 改 正 前

（名称，位置及び定員）

第２条 保育所の名称，位置及び定員は，次のと

おりとする。

名 称 位 置 定 員

 略

総社市立中央

保育所

総社市真壁 737

番地 3

120 人

（名称，位置及び定員）

第２条 保育所の名称，位置及び定員は，次のと

おりとする。

名 称 位 置 定 員

 略

総社市立中央

保育所

総社市真壁 737

番地 3

120 人

総社市立清音

保育園

総社市清音軽部

762 番地

110 人

（総社市立幼稚園条例の一部改正）

５ 総社市立幼稚園条例(平成１７年総社市条例第１０１号)の一部を次のように改正する。

  次の表の改正前の欄の表中太線で囲まれた部分を削る。

改 正 後 改 正 前

（名称及び位置）

第２条 幼稚園の名称及び位置は，次のとおりと

する。

名 称 位 置

 略

総社市立山手幼稚園

総社市岡谷 627 番地

（名称及び位置）

第２条 幼稚園の名称及び位置は，次のとおりと

する。

名 称 位 置

 略

総社市立山手幼稚園 総社市岡谷 627 番地

総社市立清音幼稚園 総社市清音軽部 762

番地

（総社市立幼稚園保育料条例の一部改正）

６ 総社市立幼稚園保育料条例（平成１７年総社市条例第１０３号）の一部を次のように改正する。

  次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分を削る。

改 正 後 改 正 前

第２条 保育料は，月額５，５００円とする。

第２条 保育料は，月額５，５００円とする。た

だし，清音幼稚園については月額９，５００円

（給食費４，０００円を含む。）とする。

（総社市職員給与条例の一部改正）

７ 総社市職員給与条例(平成１７年総社市条例第４１号)の一部を次のように改正する

  次の表の改正後の欄中下線が引かれた部分を加える。

改 正 後 改 正 前

（特殊勤務手当）

第２３条 特殊勤務手当及びその支給額は，次の

とおりとする。ただし，第１９号の非常配置手

当の支給を受ける者については，第１８条及び

第２０条第２項の規定は適用しない。

 特殊勤務

手当名

特殊勤務の

内容

支給額

 略

13

保育手当

・保育所及

び認定こど

も園に勤務

する職員で

保育に従事

するもの。た

だし，行政職

給料表を適

用している

者に限る。

1 日 180 円

 略

（特殊勤務手当）

第２３条 特殊勤務手当及びその支給額は，次の

とおりとする。ただし，第１９号の非常配置手

当の支給を受ける者については，第１８条及び

第２０条第２項の規定は適用しない。

 特殊勤務

手当名

特殊勤務の

内容

支給額

 略

13

保育手当

・保育所に

勤務する職

員で保育に

従事するも

の

1 日 180 円

 略